

بدون آزادی عدالت اقتصادی قابل تحقق نیست

گزارش خبرنگار ایلنا از سخنرانی آقای مهندس محمد توسلی در نشست انقلاب اسلامی در جبهه مشارکت
تهران، خبرگزاری کار ایران، ۸۷/۱۱/۲۲

رئیس دفتر سیاسی نهضت آزادی با تاکید بر اینکه آزادی اولین گام رعایت عدالت است،
خاطرنشان کرد: اگر انسان آزاد نباشد نمی‌تواند کرامت لازم را داشته باشد و اگر آزادی تحقق پیدا
نکند، سایر زمینه‌های عدالت قابل تحقق نیست، بدون آزادی عدالت اقتصادی نیز قابل تحقق نیست.

به گزارش خبرنگار ایلنا، محمد توسلی در نشست انقلاب اسلامی زمینه‌ها و دستاوردها در جبهه مشارکت ایران اسلامی با
بیان اینکه اولین سوالی که در مورد زمینه‌های انقلاب مطرح می‌کنیم آن است که ریشه انقلاب کجاست؟ اظهار داشت: برخی
در تحلیل خود ریشه انقلاب را به جنبش ۱۵ خرداد معطوف می‌کنند در حالی که ۱۵ خرداد یکی از حلقه‌های موثر تحولات
انقلاب را تشکیل می‌دهد و معتقدم که ریشه‌های انقلاب اسلامی ایران از جنبش تنباکو، انقلاب مشروطه و نهضت ملی ایران
شروع شده است و در واقع انقلاب ۱۳۵۷ در ادامه مطالبات گذشته بود.

وی با طرح این پرسش که انقلاب چگونه شکل گرفت و چه گروه‌های اجتماعی آن را مدیریت کردند، خاطرنشان کرد: متأسفانه
در این ارتباط رسانه‌های رسمی بسیاری از واقعیات را کامل منعکس نمی‌کنند و این جفای در حق انقلاب است و موجب انفعال
مردم و فاصله‌گرفتن آنها از انقلاب شده است.

اولین شهردار تهران پس از انقلاب با بیان اینکه در انقلاب سال ۵۷ گروه‌های مختلفی حضور داشتند، اما در بین اقشار مختلف
دو گروه اصلی بودند که نقش آفرینی می‌کردند، گفت: یک گروه روشنفکران دینی بودند که از دهه ۲۰ نقش خود را ایفا کرده
بودند و یک گروه روحانیت و اسلام سنتی و گروه‌هایی که از آنها پشتیبانی می‌کردند که به طور مشخص می‌توان از بازار
نام برد که پس از ۱۵ خرداد وارد عرصه شدند.

توسلی با تاکید بر اینکه نقش انقلاب در شکل‌گیری این جریان برجسته بود، خاطرنشان کرد: مبارزات، تبعید و حضور امام
(ره) در خارج از کشور در شکل‌گیری این جریان بسیار موثر بود. روشنفکران ما در طول ۱۰۰ سال تلاش زیادی کردند ولی
چون قدرت بسیج توده‌ها را نداشتند نتوانستند نقش موثری را ایفا کنند تا زمانی که این دو گروه در کنار هم قرار گرفتند و
توانستند با ظرفیت اجتماعی که به وجود آوردند، کنده استبداد را بکنند.

وی با بیان اینکه یکی از انتقادات وارد به مرحوم بازرگان و نهضت آزادی ایران این بود که شما زمینه ورود روحانیت به
عرصه قدرت را فراهم آوردید، خاطرنشان کرد: معتقدم ما پاسخگوی عملکرد روشنفکران دینی در چند دهه گذشته هستیم،
انقلاب به لحاظ تاریخی کاری بزرگ بود که با بسیج توده‌ها در چند دهه گذشته توانست آن را رقم بزند.

توسلی با بیان اینکه به رقم نابسامانی‌های فعلی کشور به لحاظ اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی تحولات زیادی در جامعه شکل
گرفته است، اظهار داشت: تغییراتی که در بافت روحانیت پس از انقلاب به وجود آمده است و اصلاحاتی که در باورهای
دینی، زیرساخت‌های اجتماعی و سنت‌های اجتماعی بوجود آمده است، حایز اهمیت است و وضعیت زنان پس از انقلاب بسیار
تغییر کرده است.

توسلی با طرح این پرسش که مردم به چه دلیل انقلاب کردند و آرمان‌های مردم چه بود، گفت: مردم انقلاب کردند چرا که از شرایط اجتماعی، سرکوب ساواک و استبداد سلطنتی به ستوه آمده بودند، ملت از حضور بیگانگان به ویژه آمریکا خسته و بیزار شده بودند و لذا شعار "آزای و استقلال" را سر دادند و برای تحقق حاکمیت ملت و ارزش‌های اسلامی شعار "جمهوری اسلامی" مطرح شد. در واقع بحث حاکمیت مردم و تبلور رکن جمهوریت مهم‌ترین شعار مردم بود و امروز این سوال مطرح است که در این ۳۰ سال تا چه اندازه توانسته‌ایم به این آرمان‌ها دست پیدا کنیم.

وی با بیان اینکه تحول‌ها در جامعه یک شبه اتفاق نمی‌افتد، خاطرنشان کرد: سوال اصلی اینجاست که آیا با امکانات این ۳۰ سال به لحاظ منابع انسانی، منابع اقتصادی و زیرزمینی توانسته‌ایم مدیریت درستی برای تحقق این مطالبات مردم در انقلاب داشته باشیم. به عقیده من پاسخ آن مثبت نیست، ما اگر خود را با کشورهای همسایه و در حاشیه خلیج فارس مقایسه کنیم رشد و توسعه آنها بسیار بیشتر از ما بوده است و این انحرافی است که از اصول و آرمان‌های اولیه انقلاب به وجود آمده است.

توسلی با بیان اینکه پایه انقلاب اسلامی بحث اخلاق است خاطرنشان کرد: انتظار داشتیم پس از پیروزی انقلاب جامعه ما به لحاظ اخلاقی ارتقا پیدا کند ولی امروز به نظر نمی‌رسد که کسی این موضوع را تایید کند که ما به لحاظ اخلاقی رشد داشته ایم. صداقت، امانت و اخلاق در جامعه ما رشد نداشته است.

رئیس دفتر سیاسی نهضت آزادی ایران با بیان اینکه به علت بحران مدیریت نتوانستیم از منابع طبیعی پس از انقلاب استفاده کنیم، اظهار داشت: مردم ما در دوازده فروردین به جمهوری اسلامی رای دادند که امام (ره) ویژگی‌های آن را در پاریس به تصویر کشیده بودند، بخشی از شعارهایی که برخی از انقلابیون سر می‌دادند حکومت عدال اسلامی بود. هرچند تعریف‌هایی که از عدالت وجود دارد متعدد است و همانطور که در قرآن نیز تاکید شده است رسالت پیامبران نیز اقامه قسط در جوامع بوده است.

وی با اشاره به طرح شعار عدالت از زمان روی کار آمدن دولت نهم اظهار داشت: ۴ سال اخیر دولت با شعار عدالت محوری بر سر کار بود ولی آیا شکاف طبقاتی کاهش پیدا کرده است و آیا آزادی مردم که لازمه عدالت است افزایش داشته است اینها دو روی یک سکه هستند.

اولین شهردار تهران پس از انقلاب با تاکید بر اینکه توسعه به لحاظ اجتماعی پاسخ به نیازهای همه جانبه انسان است، گفت: اگر بتوانیم به نیازهای همه جانبه انسان در زمینه‌های مختلف پاسخ دهیم شاهد توسعه یافتگی جامعه خواهیم بود.